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一 般 会 計

当 初 予 算  うち  うち  うち

総 額 市 税 地方交付税 市 債

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

昭和20 26　　　　　－ 5 26.9 5.7 　　　－ △  50.0

21 18　　　　　－ 25 △  22.4 △  30.8 　　　－ 400.0
22 57　　　　　－ 1 225.4 216.7 　　　－ △  96.0

23 293　　　　　－ 41 227.1 414.0 　　　－ 　  著増

24 1,660　　　　　－　　　　　－ 297.8 466.6 　　　－ 　　皆減

25 2,518　　　　　－ 673 103.2 51.7 　　　－ 　　皆増

26 2,706 200 658 17.1 7.5 　　皆増 △   2.2

27 3,451 300 656 24.2 27.5 50.0 △   0.3

28 4,131 300 866 25.5 19.7 0.0 32.0
29 4,598 780 836 14.4 11.3 160.0 △   3.5

30 5,105 0 929 2.1 11.0 　　著減 11.1
31 5,575 0 737 7.9 9.2 0.0 △  20.7

32 7,041 0 807 15.8 26.3 0.0 9.5
33 7,960 0 790 14.0 13.1 0.0 △   2.1

34 8,807 0 779 9.3 10.6 0.0 △   1.4

35 9,504 0 797 11.3 7.9 0.0 2.3
36 11,617 0 1,296 17.2 22.2 0.0 62.6
37 14,584 0 2,284 27.7 25.5 0.0 76.2
38 17,202 168 2,595 18.0 18.0 　  著増 13.6
39 19,209 250 3,381 19.7 11.7 48.8 30.3
40 22,312 350 3,120 9.6 16.2 40.0 △   7.7

41 25,461 400 3,085 15.3 14.1 14.3 △   1.1

42 29,710 200 3,126 14.2 16.7 △  50.0 1.3
43 33,890 1,000 3,625 17.2 14.1 400.0 16.0
44 37,309 1,000 4,260 10.1 10.1 0.0 17.5
45 44,437 3,000 4,810 21.6 19.1 200.0 12.9
46 53,860 4,800 7,612 23.9 21.2 60.0 58.3
47 62,420 4,800 15,342 23.3 15.9 0.0 101.6
48 73,240 7,000 19,732 20.5 17.3 45.8 28.6
49 93,050 10,000 23,133 24.3 27.0 42.9 17.2
50 122,280 17,540 30,127 29.4 31.4 75.4 30.2
51 128,640 11,540 43,630 9.9 5.2 △  34.2 44.8
52 145,416 21,200 38,270 12.6 13.0 83.7 △  12.3

53 170,774 24,800 48,265 20.1 17.4 17.0 26.1
54 182,459 33,300 46,988 9.6 6.8 34.3 △   2.6

55 207,366 37,530 46,467 12.9 13.7 12.7 △   1.1

56 232,323 36,460 49,130 7.8 12.0 △   2.9 5.7
57 257,266 28,900 47,551 6.1 10.7 △  20.7 △   3.2

58 273,626 29,230 52,463 5.8 6.4 1.1 10.3
59 292,534 26,200 55,743 5.2 6.9 △  10.4 6.3
60 317,200 18,000 52,606 1.5 8.4 △  31.3 △   5.6

329,245
395,296
433,098
489,169
527,097
559,168
591,364
621,856
630,937

292,317

43,411
50,062
57,163
67,000
73,787
89,712
111,161
137,063
165,222
205,438
265,922

39,603

9,258
10,587
10,806
11,662
13,506
15,399
16,831
18,740
21,960
28,039
33,086

7,379

１  一般会計当初予算の推移 （昭和２０年度～令和２年度）

（単位：百万円，％）

年 度 対 前 年 度 伸 率

76
59
192
628

2,498
5,076
5,942

- 1 -



一 般 会 計

当 初 予 算  うち  うち  うち

総 額 市 税 地方交付税 市 債

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

（単位：百万円，％）

年 度 対 前 年 度 伸 率

昭和61 353,076 6,000 58,731 4.6 11.3 △  66.7 11.6
62 365,664 3,000 60,766 3.0 3.6 △  50.0 3.5
63 390,006 1,000 65,498 6.0 6.7 △  66.7 7.8

平成元 413,348 1,000 58,530 6.6 6.0 0.0 △  10.6

2 447,924 1,000 59,280 7.9 8.4 0.0 1.3
3 466,225 12,000 68,226 6.9 4.1 　  著増 15.1
4 498,426 1,000 78,874 7.5 6.9 △  91.7 15.6
5 510,711 1,000 99,086 5.7 2.5 0.0 25.6
6 492,740 1,000 133,938 5.5 △   3.5 0.0 35.2
7 488,650 2,000 177,608 5.3 △   0.8 100.0 32.6
8 495,210 12,500 188,580 1.4 1.3 525.0 6.2
9 505,410 17,200 136,289 △   2.5 2.1 37.6 △  27.7

10 501,076 23,800 108,385 △   1.6 △   0.9 38.4 △  20.5

11 478,749 40,000 107,469 0.8 △   4.5 68.1 △   0.8

12 460,246 55,000 100,429 △   1.9 △   3.9 37.5 △   6.6

13 488,747 30,000 122,883 3.2 6.2 △  45.5 22.4
14 458,154 24,000 133,128 △   6.2 △   6.3 △  20.0 8.3
15 450,733 24,000 143,142 △   1.4 △   1.6 0.0 7.5
16 450,106 19,000 130,074 △   1.5 △   0.1 △  20.8 △   9.1

17 461,225 11,000 110,363 △   2.2 2.5 △  42.1 △  15.2

18 476,896 1,000 101,085 △   1.0 3.4 △  90.9 △   8.4

19 516,718 1,000 84,991 △ 　0.0 8.4 0.0 △  15.9

20 528,906 1,000 80,494 0.5 2.4 0.0 △   5.3

21 500,045 500 102,493 0.7 △   5.5 △  50.0 27.3
22 476,900 500 123,303 4.4 △   4.6 0.0 20.3
23 487,185 4,500 93,645 1.5 2.2 800.0 △  24.1

24 471,800 7,500 91,954 △   2.0 △   3.2 66.7 △   1.8

25 488,034 6,500 78,783 △   0.3 3.4 △  13.3 △  14.3

26 500,021 5,000 85,178 3.1 2.5 △  23.1 8.1
27 500,072 5,000 70,646 1.4 0.0 0.0 △  17.1

28 506,481 5,000 68,106 1.2 1.3 0.0 △   3.6

29 511,062 7,000 77,562 7.9 0.9 40.0 13.9
30 569,044 8,000 91,761 3.3 11.3 14.3 18.3

令和元 594,502 6,800 90,386 3.3 4.5 △  15.0 △   1.5

2 597,878 6,300 81,908 0.4 0.6 △   7.4 △   9.4

（注）「0」は該当予算はあるが、単位未満であることを示す。

1,249,889
1,254,380

1,025,909
1,057,439
1,072,256
1,085,601
1,171,188
1,209,738

1,028,777

1,109,730
1,040,802
1,026,683
1,011,238
988,717
979,221
978,990
983,704
990,803

1,034,483
1,049,914

1,075,708

767,804
828,651
885,794
951,994

1,006,609
1,061,895
1,118,277
1,133,841
1,105,797
1,088,057
1,096,405

720,471

660,085
679,993
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 学校教育

国際都市

男女平等参画

217,904

情報・通信

2,547,954

(0.2%)

517,980

(1.1%)

(0.1%)

7,898,343

(1.4%)

(2.9%)36,520,948

廃棄物の減量と処理

17,225,973

文化

生涯学習、スポーツ・レクリエーション

２  一般会計目的別予算見込額

港湾・空港

3,841,444

(0.3%)

健康

42,899,179

コンベンション

(13.7%)

観光・

10,563,836

(0.9%)

(5.9%)

74,085,826

産業振興

市街地の整備

132,978,231

(1.8%)

住宅

22,980,867

1,604,204

2,951,902

市街地整備

13,607,498

172,255,630

(10.6%)

(9.4%)

(0.1%)

(0.2%)

200,899,148

都市農業

消費者・勤労者

市民の

教育と文化

118,235,869

527,707,164

1,254,380,000

(100％)

29,954,412

484,807,985

  福祉

(3.4%)

(0.2%)

(0.6%)

環境の保全と緑化

コミュニティ・市民活動

（単位：千円）

(16.0%)

(2.4%)

(38.7%)

2,783,318

市民の福祉と健康

総 額

(0.0%)

(42.1%)
水

34,512,954

(2.8％)

市債の返済

128,809,701

(10.3%)

交通

55,487,514

(4.4％)

市民の経済

89,205,768

(7.1％)

災害の

防止

51,760,509

(4.1％)

都市の

安全と環境

人権と市民

サービス

56,544,119

(4.5%)
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緑政土木費

19,924,700

(3.3%)

住宅都市費

総務費

環境費

23,316,401

(3.9%)

22,208,900

(3.7%)

（単位：千円）

３  市税の使いみち

29,693,200

(2.7%)

スポーツ市民費

16,330,100

40,130,700

(6.7%)

65,154,500

(10.9%)

子ども
青少年費

(5.0%)

諸支出金

(25.8%)

597,878,001

(100％)

公債費

86,759,600

(14.5%)

市   税

消防費

議会費等

1,953,500

12,937,200

健康福祉費

教育費

113,215,800

(19.0%)

経済費

(1.0%)6,162,200

(0.3%)

6,047,400

154,043,800

観光文化交流費

(1.0%)
(2.2%)
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４　一般会計自主財源・依存財源の推移

（単位：千円，％）

自 主 財 源 依 存 財 源

当 初 予 算 額 構成比 当 初 予 算 額 構成比

平成13 751,217,170 67.7 358,512,830 32.3 1,109,730,000 

14 690,144,153 66.3 350,657,847 33.7 1,040,802,000 

15 665,327,047 64.8 361,355,953 35.2 1,026,683,000 

16 652,453,900 64.5 358,784,100 35.5 1,011,238,000 

17 654,507,320 66.2 334,209,680 33.8 988,717,000 

18 666,933,714 68.1 312,287,286 31.9 979,221,000 

19 706,043,003 72.1 272,946,997 27.9 978,990,000 

20 711,731,163 72.4 271,972,837 27.6 983,704,000 

21 700,038,120 70.7 290,764,880 29.3 990,803,000 

22 683,215,784 66.0 351,266,958 34.0 1,034,482,742 

23 692,396,485 65.9 357,517,890 34.1 1,049,914,375 

24 681,566,458 66.3 347,210,542 33.7 1,028,777,000 

25 693,313,868 67.6 332,595,132 32.4 1,025,909,000 

26 692,168,957 65.5 365,270,378 34.5 1,057,439,335 

27 694,711,161 64.8 377,544,839 35.2 1,072,256,000 

28 700,203,830 64.5 385,397,170 35.5 1,085,601,000 

29 702,833,758 60.0 468,354,242 40.0 1,171,188,000 

30 770,289,505 63.7 439,448,495 36.3 1,209,738,000 

令和元 799,036,554 63.9 450,852,446 36.1 1,249,889,000 

2 785,566,080 62.6 468,813,920 37.4 1,254,380,000 

自主財源：市税、使用料及び手数料、財産収入、寄附金、繰入金、繰越金、諸収入

依存財源：地方譲与税、県税交付金、国有提供施設等所在市町村助成交付金

　　  　　地方特例交付金、地方交付税、交通安全対策特別交付金、国庫支出金

　　  　　県支出金、市債

年 度 計
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５　一般会計公債依存度の推移（当初予算）

（単位：百万円，％）

一 般 会 計

当 初 予 算  うち

総 額 市 債 臨時財政対策債

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ（Ｂ－Ｃ）

平成13 1,109,730 122,883 13,000 109,883 11.1 9.9

     14 1,040,802 133,128 31,000 102,128 12.8 9.8

     15 1,026,683 143,142 38,000 105,142 13.9 10.2

     16 1,011,238 130,074 35,000 95,074 12.9 9.4

     17 988,717 110,363 28,000 82,363 11.2 8.3

     18 979,221 101,085 25,000 76,085 10.3 7.8

     19 978,990 84,991 22,000 62,991 8.7 6.4

     20 983,704 80,494 16,000 64,494 8.2 6.6

     21 990,803 102,493 28,000 74,493 10.3 7.5

     22 1,034,483 123,303 40,000 83,303 11.9 8.1

     23 1,049,914 93,645 40,000 53,645 8.9 5.1

     24 1,028,777 91,954 45,000 46,954 8.9 4.6

     25 1,025,909 78,783 38,000 40,783 7.7 4.0

     26 1,057,439 85,178 35,000 50,178 8.1 4.7

     27 1,072,256 70,646 24,000 46,646 6.6 4.4

     28 1,085,601 68,106 20,000 48,106 6.3 4.4

     29 1,171,188 77,562 30,000 47,562 6.6 4.1

     30 1,209,738 91,761 25,000 66,761 7.6 5.5

令和元 1,249,889 90,386 18,000 72,386 7.2 5.8

      2 1,254,380 81,908 12,000 69,908 6.5 5.6

公 債 依 存 度

年 度

Ｂ／Ａ Ｄ／Ａ
臨時財政対策債
除 く 市 債
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６　市債現在高の推移　　　

年 度 末 現 在 高
　　　 　百万円

市民1人当たり
　　　　千円

年 度 末 現 在 高
　　　 　百万円

市民1人当たり
　　　　千円

平成13 1,676,061 770 3,266,442 1,500

     14 1,785,711 817 3,378,572 1,545

     15 1,873,302 854 3,457,470 1,576

     16 1,900,913 863 3,463,579 1,573

     17 1,875,732 847 3,412,106 1,540

     18 1,839,581 827 3,369,172 1,515

     19 1,814,754 811 3,323,098 1,486

     20 1,801,754 802 3,282,109 1,460

     21 1,814,440 804 3,263,929 1,446

     22 1,847,808 816 3,283,584 1,450

     23 1,849,664 816 3,244,295 1,431

     24 1,823,756 805 3,174,775 1,401

     25 1,774,248 781 3,079,222 1,356

     26 1,746,290 767 3,003,649 1,319

     27 1,695,741 739 2,897,701 1,262

     28 1,649,639 716 2,792,816 1,212

     29 1,621,260 701 2,714,660 1,173

     30 1,607,409 693 2,661,978 1,147

令和元 1,612,463 693 2,660,579 1,143

      2 1,596,821 686 2,611,861 1,122

(注１)　平成30年度までは実績、令和元年度は２月補正後予算、令和２年度は当初予算

(注２)　人口は令和元年度まで各年10月1日、令和２年度は令和2年1月1日(2,328,653人)

(注３)　平成18年度から市大の独立行政法人化に伴い市大の市債が一般会計に移管され
　　　 ることとなったため、比較の便宜上17年度以前は市大分を含んだ数値である。

年 度

一 般 会 計 全 会 計
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（単位：百万円）

区 分 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度

教育基金 238 434 602 700 391

市営住宅等管理運営等基金 4,187 4,157 4,112 4,055 4,092

名古屋城整備積立基金 42 43 43 48 53

名古屋城本丸御殿積立基金 2,400 1,545 1,574 1,575 1,568

名古屋城天守閣積立基金 － 211 120 120 220

文化振興事業積立基金 1,066 1,020 973 929 886

国際交流事業積立基金 2,271 2,268 2,266 2,265 2,265

大規模施設整備積立基金 3,683 2,271 1,205 687 286

リニア関連名古屋駅周辺地
区まちづくり基金

－ － － 10,000 10,010

高速度鉄道建設積立基金 44 44 44 44 44

環境保全基金 835 770 674 638 579

中区役所等管理基金 990 938 893 804 672

介護給付費準備基金 2,908 1,160 2,776 4,287 3,489

災害対策事業基金 3,259 2,592 1,725 4,531 2,479

災害救助基金 － － － － 1,902

区まちづくり基金 22 27 31 38 51

子ども・親総合支援基金 － － 2,854 1,676 345

アセットマネジメント基金 － － 2,050 2,092 1,983

アジア競技大会基金 － － － 2,000 2,002

東山動植物園基金 － － － 70 200

公債償還基金 192,274 203,924 218,561 221,808 229,895

財政調整基金 14,067 15,667 16,687 12,478 10,022

計 228,286 237,071 257,190 270,845 273,434

（注）各年度は年度末現在高で、平成30年度までは実績、令和元年度は２月補正後予算、

　　　令和２年度は当初予算

７　基金現在高の推移
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８　使用料改定等一覧

行政手続における特定の個人を識別するため

の番号の利用等に関する法律の一部改正によ

り、通知カードが廃止されることに伴い、再

交付手数料を廃止

（現行）　　　　　　　　　　 　500円／件

マナカの再発行に係る手数料の変更に伴う改

定

　　　　　　　　　　　　510円　→　520円

大学等における修学の支援に関する法律によ

る授業料等の減免を実施

（標準額） 入学料につ

　　入学料　　　 　　　　　　　100,000円 いては令和

　　授業料　 　　　　　　　　　164,700円 ２年度入学

（減免後の額） 生から適用

　　第Ⅰ区分(基準額100円未満)

　　　入学料　　　　　　　      30,000円

　　　授業料　    　　　　　　　　  無料

　　第Ⅱ区分(基準額100円以上25,600円未満)

　　　入学料　 　　　　　　     53,300円

　　　授業料　　　　　　　      54,900円

　　第Ⅲ区分(基準額25,600円以上51,300円

　　未満)　

　　　入学料　    　　　　　　  76,600円

　　　授業料    　　　　　　   109,800円

　基準額は、市民税所得割課税標準額の６％

　から調整控除額と税額控除額を差し引いた

　額

通知カード再
交付手数料

△ 7,969 ２年中

事 項 現 行 単 価　　  →　　  改 定 単 価

令和２年度

実施時期影 響 額

千円

敬老パス再交
付手数料

60 ２年４月

中央看護専門
学校授業料等

△ 345 ２年４月

-　9　-



殺処分を前提とした手数料単価を譲渡に向け

た飼養管理等を前提とした手数料に改定

　成犬（生後91日以上の犬）

 　　　　　 2,500円／頭　→　8,000円／頭

  成猫（生後91日以上の猫）

 　       　2,500円／匹　→　5,000円／匹

　子犬（生後90日以内の犬）

 　　       　500円／頭　→　2,700円／頭

　子猫（生後90日以内の猫）

 　　　       500円／匹　→　1,700円／匹

動物愛護センターで収容した犬等を飼主に返

還する際の飼養管理費を改定

　１頭あたり　　400円／日　→　500円／日

病児・病後児デイケア事業利用料の引き下げ

　市民税所得割額40,800円以上の世帯

　　６時間以下

　　　　　　2,000円／日　→　1,000円／日

　　６時間を超えて８時間以下

　　　　　　3,000円／日　→　1,500円／日

　　８時間を超えて10時間以下

　　　　　　4,000円／日　→　2,000円／日

多胎児家庭支援モデル事業の健診同行支援に

係る利用料を新たに設定

　生活保護・市民税非課税世帯　　　　無料

　市民税均等割のみ課税世帯     250円／回

　その他の世帯　 　　　　　　1,600円／回

３年４月

影 響 額

千円

犬及び猫の引
取り手数料

多胎児家庭支
援モデル事業
利用料
（新設）

病児・病後児
デイケア事業
利用料

△ 27,409 ２年４月

－

２年10月飼養管理費 9

120 ２年10月

事 項 現 行 単 価　　  →　　  改 定 単 価

令和２年度

実施時期
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建築物のエネルギー消費性能の向上に関する

法律の改正に伴い、簡易な評価方法及び簡易

な計算方法による場合の手数料を設定

簡易な評価方法による場合　　　　　　無料

（共同住宅の共用部分）

　建築物エネルギー消費性能向上計画の認定

　建築物のエネルギー消費性能に係る認定

　低炭素建築物新築等計画の認定

事前審査を経ず、簡易な計算方法による場合

                     19,100円～356,500円

（共同住宅の住宅部分）

　建築物のエネルギー消費性能に係る認定

平均改定率 　　　　　　　　　　　△4.3％

　固定資産税の評価替えに伴い、単価を改定

　（令和元年９月条例改正済）

平均改定率                     　△5.5％

　道路占用料の改定に合わせて改定

　（令和元年９月条例改正済）

平均改定率　　　　　　　　　　 　△5.5％

　道路占用料の改定に合わせて改定

　（令和元年９月条例改正済）

平均改定率　　　　　　　　　　 　△0.2％

　道路占用料の改定に合わせて改定

　（令和元年９月条例改正済）

放置自転車等の撤去保管に係る手数料の改定

　自転車　　1,500円／台　→　3,500円／台

　原動機付自転車

　　　　　　3,000円／台　→　5,000円／台

16,610 ２年10月放置自転車等
撤去保管手数
料

建築審査手数
料

△ 169 ２年４月

公園使用料 △ 146

道路占用料

水路等使用料 △ 449

２年４月

２年４月

河川占用料 △ 95

△ 219,861 ２年４月

２年４月

事 項 現 行 単 価　　  →　　  改 定 単 価

令和２年度

実施時期影 響 額

千円
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容器保安規則の改正に伴い、容器検査及び容

器再検査の対象を拡大

（現行）

　繊維強化プラスチック複合容器

　圧縮天然ガス自動車燃料装置用容器

（改定後）

　繊維強化プラスチック複合容器

　圧縮天然ガス自動車燃料装置用容器

　圧縮水素自動車燃料装置用容器

瑞穂公園体育館の設置に伴い、利用料金基準

額を設定

　専用利用

　　第１競技場

　　　全面専用

　　　　午前・午後の３時間 　　　8,900円

　　　（アマチュアスポーツ又はレクリエー

　　　　ションに使用する場合）

　　　一部専用

　　　　午前・午後の３時間　　　 2,000円

　　　（バスケットボール・バレーボール・

　　　　テニスのコート１面）

　　会議室

　　　午前・午後　　　　　　　　 1,000円

　　　夜間　　　　　　　 　　　　1,100円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　など

　個人利用

　　第３競技場

　　　大人　 　　　　　　　　　200円／回

　　　小人　 　　　　　　　　　100円／回

高圧ガス保安
法関係手数料

－ ２年４月

－ ３年６月瑞穂公園体育
館利用料金

千円

事 項 現 行 単 価　　  →　　  改 定 単 価

令和２年度

実施時期影 響 額

-　12　-



国の制度改正に伴う改定

　保険料法定減額の判定所得の引き上げ

　　５割減額基準（前年中の世帯の所得）

　　　33万円＋(28万円×被保険者数)以下

　　→33万円＋(28.5万円×被保険者数)以下

　　２割減額基準（前年中の世帯の所得）

　　　33万円＋(51万円×被保険者数)以下

　　→33万円＋(52万円×被保険者数)以下

国の制度改正に伴う改定

　保険料賦課限度額の改定

 医療分

　　　　610,000円／年　→　630,000円／年

 介護分

　　　　160,000円／年　→　170,000円／年

平均保険料

　　　　  83,781円／年　→　92,191円／年

国の制度改正に伴う改定

　保険料法定減額の判定所得の引き上げ

　　５割減額基準（前年中の世帯の所得）

　　　33万円＋(28万円×被保険者数)以下

　　→33万円＋(28.5万円×被保険者数)以下

　　２割減額基準（前年中の世帯の所得）

　　　33万円＋(51万円×被保険者数)以下

　　→33万円＋(52万円×被保険者数)以下

国の制度改正に伴う改定

　保険料軽減特例措置の見直し

　　均等割額の軽減 

 　    ８割軽減　→    ７割軽減

    　8.5割軽減　→　7.75割軽減

国の制度改正に伴う改定

　保険料賦課限度額の改定

　　　　620,000円／年　→　640,000円／年

国民健康保険
料

△ 86,831 ２年４月

－ ２年４月

529,960 ２年４月

後期高齢者医
療保険料

2,034,806 ２年４月

愛知県後期高
齢者医療広域
連合で設定

△ 23,895 ２年４月

－ ２年４月

事 項 現 行 単 価　　  →　　  改 定 単 価

令和２年度

実施時期影 響 額

千円
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国の制度改正に伴う改定

　低所得者の保険料軽減の強化

　　第１・第２段階

　　　2,077円／月　→　1,598円／月

　　　　保険料基準額×0.325

　　　　→保険料基準額×0.25

　　第３段階

　　　3,356円／月　→　2,557円／月

　　　　保険料基準額×0.525

　　　　→保険料基準額×0.4

　　第４段階

　　　4,634円／月　→　4,474円／月

　　　　保険料基準額×0.725

　　　　→保険料基準額×0.7

（法令改正に合わせ今後条例改正予定）

現 行 単 価　　  →　　  改 定 単 価

令和２年度

実施時期影 響 額

千円

事 項

介護保険料 △ 1,129,346 ２年４月
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本市関連の使用料改定等

大学等における修学の支援に関する法律による授業料等の

減免を実施

（標準額）

　　入学料（市内）　　 　　　　　　　　　　232,000円

　　入学料（市外） 　　　　　　　　　　　　332,000円

　　授業料　 　　　 　　　 　　　　　　　　535,800円

（減免後の額）

　　第Ⅰ区分（基準額100円未満）

　　　入学料（市内）　　 　　 　　　　　　　　　無料

　　　入学料（市外）　　　 　 　　　　　　　　  無料

　　　授業料　 　 　　　　　　　　　　　　　　  無料

　　第Ⅱ区分（基準額100円以上25,600円未満）

　　　入学料（市内） 　　　　 　　　　　　　77,300円

　　　入学料（市外）　　 　　 　　　　　　 110,600円

　　　授業料　 　　　 　　　　　　　　　　 178,600円

　　第Ⅲ区分（基準額25,600円以上51,300円未満）

　　　入学料（市内）　　 　　 　　　　　　 154,600円

　　　入学料（市外）　 　　　 　　　　　　 221,300円

　　　授業料　 　　 　　　　　　　　　　　 357,200円

　基準額は、市民税所得割課税標準額の６％から調整控除

　額と税額控除額を差し引いた額　

公立大学法人
名古屋市立大
学授業料等

２年４月

入学料につ

いては令和

２年度入学

事 項 現 行 単 価　　  →　　  改 定 単 価 実施時期

生から適用
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９  局別主な施策一覧

局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

新 規 災害救助基金の設置 1,900,000

避難所開設キットの配備 22,000

拡 充 地域強靱化計画の改定 1,500

災害対策本部移設工事 224,671

災害用食糧等の備蓄 157,298

地区防災カルテを活用した防災活動の推進 30,388

東海豪雨20年事業 1,000

被災地域への支援、交流事業 63,514

継 続 内水氾濫シミュレーションの実施等 31,000

同報無線設備の設置 196,000

感震ブレーカー設置助成 17,000

産学官連携による地域強靱化の推進 3,350

防 災
危 機
管 理
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

総 務 新 規 救急・災害医療センター（仮称）の設計等 360,000

手術支援ロボットの購入 280,000

マイナポイントの利用に係る申込み支援 162,836

拡 充
高等教育の修学支援新制度に係る入学料・授業料
の減免等

39,981

施設に関する基本構想の策定 5,000

杉原千畝「命のビザ」発給80年事業 11,000

市長選挙の執行準備 128,185

持続可能な行政運営に向けた課題に関する検討調
査

8,000

国勢調査の実施 1,216,197

持続可能な行政運営に向けた働き方改革の推進 37,000

継 続 公立大学法人名古屋市立大学への運営費交付金 7,529,201

公立大学法人名古屋市立大学（病院）への施設整
備費貸付金

1,500,000

公立大学法人名古屋市立大学（大学）への施設整
備費等補助金

836,200

第20回アジア競技大会等の推進 201,112

中部国際空港の二本目滑走路整備に向けた本市へ
の影響調査

9,000

職員の人材確保に向けた広報の強化 3,000
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

スポーツ
市 民

継 続 多様な生き方の理解促進に向けた専門相談等 1,450

総 務 女性の活躍推進認定・認証企業への支援 7,400

市 民
経 済

新 規 未就学児等や高齢者の交通安全緊急対策 266,700

拡 充 区役所・支所非常用発電機の整備 214,500

ＮＰＯへのＳＤＧｓの普及促進 2,000

空家等対策の推進 37,401

中村区役所等複合庁舎・地下鉄本陣駅間のアクセ
ス性向上検討調査

47,000

千種区役所の改築に向けた仮設庁舎整備調査 11,200

コールセンターの受付方法の拡充 10,000

継 続 コミュニティセンターの建設 145,824

地域コミュニティ活性化推進事業 26,077

区の特性に応じたまちづくり事業 87,393

旧西区役所等の取り壊し 15,000

開 設 コミュニティセンター（１館）

観 光
文 化
交 流

拡 充
東京オリンピック・パラリンピックホストタウン
推進事業

30,000

健 康
福 祉

拡 充 障害者スポーツ実施環境の整備等 53,600

教 育 新 規 スポーツ戦略の検討調査 10,000

第76回国民体育大会冬季大会の開催 14,300
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

スポーツ
市 民

新 規 東京2020オリンピック聖火リレーの実施 19,622

教 育 拡 充 瑞穂公園北陸上競技場設備の改修等 249,419

市体育館エレベーター等の整備 67,600

継 続 窓ガラス飛散防止対策（総合体育館） 40,000

ブロック塀の撤去等（名城庭球場） 17,000

天井等落下防止対策（スポーツセンター等７館） 977,608

瑞穂公園体育館の建設 3,901,371

瑞穂公園陸上競技場改築事業者選定準備 26,454

総合体育館控室の改修等 172,100

スポーツセンター等のトイレ改修 388,100
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

経 済 新 規 スタートアップ共創促進事業 50,000

市 民
経 済

スタートアップブランド形成事業 50,759

スタートアップ企業海外連携促進事業 32,700

スタートアップ等販路開拓支援事業 10,000

中小企業ブランド等構築支援事業 17,534

小中学生起業家育成事業 20,000

挑戦型アトツギ育成支援事業 15,730

中小企業外国人材雇用支援事業 15,000

拡 充 商店街商業機能再生モデル事業 13,000

次期産業振興計画の策定 18,000

先進技術社会実証支援等事業 45,000

ロボット・ＡＩ・ＩｏＴ活用普及促進事業 37,000

本社機能等誘致の推進 20,000

中小企業金融対策 67,600,000

技術系スタートアップ企業等支援拠点の設置 21,500

ＣＳＦ（豚コレラ）対策強化 120,000

継 続 地域経済活性化促進事業 120,000

イノベーター創出・投資促進事業 20,000
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

経 済 継 続 中小企業海外販路開拓・拡大サポート事業 8,000

市 民
経 済

東京圏からの人材確保の推進 10,000

中央卸売市場のあり方検討調査 10,000

行 事 メッセナゴヤ2020 7,000
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円
観 光
文 化
交 流

新 規 シドニー市姉妹都市提携40周年記念事業 7,830

トリノ市姉妹都市提携15周年記念事業 8,190

高級ホテル立地促進事業 1,610

名古屋観光検定の実施 5,000

拡 充 次期文化振興計画の策定 5,000

東京オリンピックに合わせた芸術文化プロジェク
ト

55,000

新たな文化芸術の推進に向けた事業の試行及び体
制の検討

30,000

市民会館の改築に向けた基本構想の策定 30,000

日本遺産有松における歴史まちづくりの推進 25,840

県指定文化財伊藤家住宅の保存・活用 512,955

第３次多文化共生推進プランの策定に向けた基礎
調査

8,000

タシケント市との交流事業 6,000

東京オリンピック・パラリンピックホストタウン
推進事業

7,000

マンガ・アニメ等を活用した都市魅力向上検討調
査

3,000

多目的アリーナ整備可能性検討調査 25,000

観光案内機能のあり方検討調査 3,000

国際展示場拡張整備に係る基本計画の策定 29,426

名古屋城石垣の基礎的研究・普及啓発 10,000
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円
観 光
文 化
交 流

継 続 地域日本語教育体制づくり推進事業 10,600

外国人日本語学習支援事業 5,000

戦略的プロモーションの推進 20,000

コスプレホストタウン等の推進 7,000

インバウンド誘致の強化 27,610

テレビ塔照明設備更新に伴う点灯式 3,000

名古屋城天守閣閉館中の魅力向上事業 142,800

金シャチ横丁第二期整備調査 20,000

名古屋城天守閣の整備 245,074

開 設 御岳休暇村セントラル・ロッジ

名古屋城重要文化財等展示収蔵施設
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

環 境 新 規 タブレット会議システムの導入 2,500

なごや環境大学ＳＤＧｓ未来創造クラブの推進 40,400

庄内川の歴史から水環境を学ぶ啓発事業 1,000

紙資源一括収集の実証実験 14,800

拡 充 「国連生物多様性の10年」最終年事業 29,233

ラムサール条約登録湿地藤前干潟プロムナード事
業

18,000

なごや生物多様性センターにおける体感型展示の
導入等

3,000

市街地における気温測定 13,000

温室効果ガス排出のさらなる削減に向けた検討 5,000

住宅の低炭素化促進補助 131,275

河川における地下水利用の検討 9,000

愛岐処分場浸出水処理施設の改築等 74,875

プラスチックごみ削減の推進 6,060

食品ロス削減推進計画の策定等 2,193

事業系可燃ごみの緊急減量対策 30,177

継 続 南陽工場の設備更新 62,835

西資源センター移転改築に係る山田工場解体工事
等

12,000

港作業場し尿輸送管更新の実施設計 31,000
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

環 境 開 設 北名古屋工場

富田工場
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

健 康
福 祉

新 規 在宅高齢者訪問理美容サービス事業 16,331

健康長寿に向けた医療・研究等の新たな取組みの
検討

8,000

敬老パス対象交通拡大等の準備 363,071

民間特別養護老人ホームの整備補助 370,000

民間特別養護老人ホームにおける多床室の改修補
助

79,272

高齢者福祉施設の開設準備経費補助 155,002

障害者グループホームバリアフリー化改修補助 6,750

民間障害者グループホームの整備補助 30,515

民間障害者グループホームのスプリンクラー等整
備補助

20,233

民間鉄道駅舎バリアフリー化設備設置補助 205,900

がん患者妊よう性温存治療費助成事業 20,269

災害時医薬品等安定供給確保事業 1,289

フレイル対策の推進 7,000

拡 充 外国人技能実習生（介護職種）受入支援事業 15,000

認知症施策の推進 77,495

成年後見あんしんセンターの運営 58,025

高齢者就業支援の推進 9,000

上飯田福祉会館のセミリニューアル改修 145,000

- 26 -



局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

健 康
福 祉

拡 充 八事福祉会館移転改築の設計 13,000

第６期障害福祉計画の策定 5,040

重度訪問介護利用者の大学修学支援 4,600

障害者スポーツ実施環境の整備等 13,000

植田寮改築の設計 86,100

はつらつ長寿プランなごや2021の策定 3,200

保健と福祉の連携強化に向けた相談体制の充実 39,627

第二次救急医療体制運営費補助 472,984

ピロリ菌検査実施に向けた検討 663

受動喫煙対策の強化 107,668

健康寿命延伸に向けた歯科口腔保健対策 16,957

ロタウイルス予防接種の定期接種化 286,211

食品衛生監視体制の強化 24,984

人とペットとの共生事業 208,150

八事斎場再整備に係る環境影響等調査 40,000

第４次食育推進計画の策定 2,150

いきいき支援センターの相談支援機能の強化 3,828
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

子ども
青少年

新 規 多胎児家庭支援モデル事業 2,045

ＳＮＳを活用した子育て相談モデル事業 3,000

祖父母手帳の作成 1,211

乳児院による児童虐待防止のための訪問支援 14,982

子ども会の振興に向けた調査 1,500

保育士等の技能・経験に応じた処遇改善 1,099,932

地域療育センター地域支援・調整部門の設置 41,815

民間保育所等におけるおむつ処分等 110,000

民間保育所等における保育支援者の配置 361,800

公立保育所におけるおむつ処分 129,000

里親トレーナーの配置 3,762

公立保育所の社会福祉法人への移管 191,739

公立保育所の統合 1,500

民間保育所等の整備補助 1,977,802

玉野川学園整備のあり方調査 1,000

新生児聴覚検査 55,162

子育て支援訪問事業 21,834

拡 充 子どもライフキャリアサポートモデル事業 175,809
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

子ども
青少年

拡 充 子育て応援拠点の設置 138,148

エリア支援保育所事業 16,371

保育案内人の配置 139,778

病児・病後児デイケア事業利用料の引き下げ 454,806

児童虐待対応支援員の配置 132,372

児童相談所の体制強化 120,216

放課後事業の推進 5,165,901

ひとり親家庭応援専門員の配置 77,465

母子家庭等自立支援事業 200,530

里親手当 95,040

第２期障害児福祉計画の策定 1,178

地域療育センター増設に向けた検討 8,000

医療的ケア児支援に係る連携の促進 5,140

外国人技能実習生（介護職種）受入支援事業 360

賃貸方式による保育所等の設置 1,070,558

小規模保育事業所の設置 163,176

延長保育事業 1,035,435

私立幼稚園等における一時預かり事業 160,288
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

子ども
青少年

拡 充 産休・育休あけ保育所等入所予約事業 120,607

私立幼稚園における預かり保育拡充事業 27,579

社会的養育ステップハウス事業 8,417

児童館留守家庭児童クラブにおける送迎支援事業 3,696

上飯田児童館のセミリニューアル改修 88,378

開 設 にじが丘荘

あけぼの学園
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

住 宅
都 市

新 規 市営住宅等管理運営等基金の設置 100,000

拡 充 民間非木造住宅の耐震改修助成 46,250

リニア中央新幹線開業に向けたまちづくりの推進 679,000

ささしまライブ24地区・名駅南地区へのアクセス
改善等の推進

200,000

栄地区まちづくりプロジェクトの推進 1,956,901

中志段味特定土地区画整理事業の再建計画策定支
援

376,800

金山駅周辺まちづくりの推進 14,000

堀川における水上交通の活性化検討 58,500

民間賃貸住宅を活用した住宅セーフティネット機
能の強化

60,973

分譲マンションの適切な維持管理等の支援 17,057

継 続 民間木造住宅の無料耐震診断 56,640

民間木造住宅の耐震改修助成 164,710

民間非木造住宅の耐震診断助成 35,000

民間ブロック塀等撤去助成 20,100

多数の者が利用する建築物の耐震診断助成 14,400

要緊急安全確認大規模建築物の耐震改修助成 24,000

要安全確認計画記載建築物の耐震改修助成 181,483

地下街耐震改修等助成 276,440
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

住 宅
都 市

継 続 木造住宅密集地域における木造住宅の除却助成 15,000

金山総合駅連絡通路橋の耐震補強 311,000

ささしまライブ24地区の整備 660,058

錦二丁目７番地区民間市街地再開発事業 1,180,200

志段味地区特定土地区画整理事業 233,404

茶屋新田地区土地区画整理事業 670,711

港北エリアまちづくり検討調査 10,000

名鉄名古屋本線（桜駅～本星崎駅間）連続立体交
差事業の推進

226,000

名古屋駅周辺の地域資源を活かしたまちづくりの
検討

8,000

中川運河における水上交通の推進等 124,452

市営住宅の建設 4,588,063

市営住宅ふれあい創出事業 55,681

名古屋高速道路の建設 350,000

新たな路面公共交通システムの検討 15,000

都心部幹線道路の歩行者空間拡大等の検討 15,000

ガイドウェイバス自動運転技術導入等の検討 15,000

名古屋港管理組合負担金 3,808,859

国際展示場歩行者デッキの整備 179,730
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

住 宅
都 市

継 続 鳴海駅前市街地再開発事業 197,184

開 設 久屋大通公園（北エリア・テレビ塔エリア）
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

緑 政
土 木

新 規 市西南部における総合的な治水対策 15,000

公園の新たなマネジメントの展開 60,000

未就学児等の交通安全緊急対策 654,431

拡 充 河川・ため池の豪雨対策 968,164

県体育館の移転に伴う公園施設の整備等 147,500

東山動植物園再生整備 1,921,427

みどりが丘公園の整備・運営に係る新たな方針の
策定

8,000

堀川の魅力向上とにぎわいづくり 38,000

新堀川の水環境改善に向けた調査検討 15,000

無電柱化の推進 51,125

継 続 橋りょうの耐震対策 2,274,989

排水施設改良 2,454,915

大江川の地震・津波対策 142,120

ポンプ所の耐震対策 193,000

広域河川の整備 4,581,405

山崎川・扇川・大高川の耐震対策 3,337,454

山崎川名鉄本線橋りょうの改築等 203,000

準用河川の整備 83,505
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

緑 政
土 木

継 続 民有地緑化助成 168,000

大公園の整備 11,338,417

自転車利用環境整備 15,338

放置自転車対策 820,108

幹線道路等の整備 4,478,080

橋りょうの整備 2,132,484

立体交差 1,700,768

有料道路支援関連事業 223,000

緊急輸送道路における街路樹の安全対策 60,000

相生山緑地事業の推進 12,000

弥富相生山線の調査検討 45,000

開 設 東山動植物園レッサーパンダ舎
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

消 防 新 規
救急隊増隊に伴う特別消防隊第四方面隊庁舎改修
の設計等

15,000

救急隊増隊に伴う荒子川出張所改修の設計等 16,000

有松出張所改築の設計等 58,290

指令管制システム更新の基本調査 15,000

拡 充 震災消防水利資器材の充実 19,500

救急隊増隊に伴う富士塚出張所の改築 211,840

戸別訪問による防災用品を活用した地域防災力向
上促進事業

300,000

継 続 消防車両の購入 660,512

消防団詰所の改築 30,336

消防署非常用発電機の整備 80,490

家具の固定ができるボランティアの養成及び派遣 10,000

木造住宅密集地域における初期消火資器材の導入 4,411

開 設 消防団詰所（１カ所）
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

教 育 新 規 高等特別支援学校新設の設計
債務負担行為

(50,000)

ナゴヤ・スクール・イノベーション事業 975,847

ナゴヤ子ども人生応援サポーター事業 130,985

グローバル人材を育む和室活用事業 39,799

小学校における新たな運動・文化活動の実施 543,133

全国中学校体育大会の開催 10,000

拡 充 学校トイレの環境改善 798,009

肢体不自由学級設置校等へのエレベーターの整備 330,500

校舎等のリニューアル改修 702,057

なごや子ども応援委員会の運営 1,531,047

学校司書の配置 81,959

学習支援講師の配置 443,727

学校生活介助アシスタントの派遣 166,342

日本語指導が必要な児童生徒の支援 169,413

ロボット・プログラミング教育の推進 3,619

市立高校生の海外派遣 69,231

特別支援学校アドバイザーの派遣等 2,105

幼稚園における預かり保育の実施 48,819
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

教 育 拡 充 学校保健課題解決支援事業 2,000

ナゴヤ子どもいきいき学校づくりの推進 12,983

就学援助における入学準備金等 666,815

稲武野外教育センターのトイレ改修 54,000

私立高等学校授業料補助 99,104

部活動顧問派遣事業 157,830

博物館の魅力向上に向けた基本構想の策定 20,000

科学館Ｂ６型蒸気機関車の運搬、旧型客車の修復
等

77,754

断夫山古墳の発掘調査 2,586

科学館プラネタリウム機器の更新等 178,963

科学館等のトイレ改修 128,400

継 続 指定避難所給排水機能の確保 34,800

ブロック塀の撤去等（学校、生涯学習センター、
博物館）

132,045

天井等落下防止対策（美術館） 18,000

小学校給食等におけるなごやめしの提供 111,529

校舎等の保全改修・設備改修 483,331

守山養護学校の増築 930,003

インターネット上におけるいじめ等防止対策 16,561
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

教 育 継 続
子ども適応相談センターにおけるタブレット端末
を活用した学習支援事業

22,558

なごやアクティブ・ライブラリー構想に基づく図
書館改革の推進

2,286

山車行事の総合調査 5,759

行 事 博物館特別展 56,000

科学館特別展 50,000

美術館特別展 63,000

開 設 科学館ノーベル賞受賞者顕彰施設
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

病 院 拡 充 西部医療センター磁気共鳴断層診断装置の購入 259,463

継 続 東部医療センター旧棟取り壊し工事 289,844
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

上 下
水 道

継 続 水道基幹施設の更新及び耐震化 7,746,272

配水管の更新及び耐震化 15,206,802

下水道の建設 30,009,000

浸水対策事業 18,991,000

水洗便所の普及促進 9,860
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局 別 区 分 事 項 予 定 額

千円

交 通 拡 充 可動式ホーム柵の整備 5,522,908

継 続 バス車両の購入 655,595

バスターミナルの環境改善 44,000

地下鉄構造物の耐震補強 822,843

地下鉄駅のリニューアル 588,579

地下鉄駅構内トイレのリニューアル 256,415

地下鉄駅ホームの冷房化 208,142

地下鉄駅エレベーターの整備 391,129

地下鉄車両の購入 961,629
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この冊子は、古紙パルプを含む再生紙を使用しています。


